
O BSAH

Jan Rajlich ml.: Předmluva 9

Jan Skácel a Ludvík Kundera Janu Rajlichovi 13

Prolog -  Jan Rajlich st.: V  zájmu rychlého a pohotového zpravodajství ......15

J a n  R a j l i c h  s t . :  B r n o  -  č e r n á  b í l á
0 1 / První setkávání 3 5
0 2 / Přestupní stanice 2 9
0 3 / Ze Zlína není daleko do B rna  33
0 4 / Brno už v dohledu 3 9
05 / Natrvalo v B rně 4 4
0 6 / Dům um ění 4 7
07/ První ředitel Domu umění -  František Venera 51
0 8 / Výtvarný kolektiv -  ateliéry, b y ty  55
0 9 / Brno zelené 6 0
10/ Po Svratce к  přehradě 6 3
1 1 /Všední d n y  6 8
12/ Pan účetn í 74
13/ Výstaviště 78
14/ František Kaláb a Ludvík Kundera 8 2
15/ D ivadlo  8 6
16/ V divadle na Veveří 9 0
17/ Brněnské jeviště a moje premiéra ... 9 4
18/ „38. rovnoběžka“ v B rně 9 7
19/ V Brně je několik divadel 100
2 0 / Na houpačce 104
21/ Brněnská výtvarná obec 109
2 2 / Linka Procházková a svazový výb o r 113
2 3 / Vincenc Makovský (1 ) 119
2 4 / Cestování do P rahy 122
2 5 / Vincenc Makovský (2 )  128
2 6 / Vincenc Makovský (3 )  131
27 / U všeho byli básníci (Josef Kainar) 135
2 8 / U všeho byli básníci (Jan Skácel)......139
29 / U všeho byli básníci (Oldřich Mikulášek) 143

5



30 / Propagační tvorba 150
3 1 / Hlava plná starostí (Jiří Hadlač / 1 )  159
3 2 / Brno -  Praha (Jiří Hadlač / 2 )  163
3 3 / Směr -  Výstaviště 167
3 4 / Znovu Dúm umění -  a Adolf Kroupa (1 ) 174
35 / Adolf Kroupa (2 )  181
3 6 / Kočky, chalupy a doba 185
37/ Chalupy a chalupaření 190
38 / Rozloučení 194
39 / Posmrtný dada-žert Adolfa Kroupy (1 ) 197
40 / Posmrtný dada-žert Adolfa Kroupy (2 )  201
4 1 / Měnová reforma 1953, výtvarníci „na volné noze“ a komise
42/„Desucharizace“  211
4 3 / Proměny času 214
4 4 / Klub umělců v B rně  219
4 5 / Večery v UP muzeu a jeho stoleté jub ileum  2 2 3
4 6 / Bienále Brno -  jeho vznik a první kroky (1 ) 2 2 6
47/ Bienále Brno -  jeho vznik a první kroky (2 )  2 3 3
4 8 / Svět a Bienále B rno  2 3 6
4 9 / Lidové noviny Eduarda M ilá n a  241
5 0 / Bienále Brno a Lidové noviny (Eduard Milén / 2 )  2 4 4
5 1 / Architekt František Kalivoda 2 4 9
5 2 / František Foltýn a t i druzí (1 ) 2 5 3
5 3 / František Foltýn a t i druzí (2 )  2 5 7
5 4 / Osudy Procházkova „Prométhea“  2 6 0
5 5 / Brněnská „Šuřka“  2 6 5
5 6 / Malý, Jílek, Zamazal, Ehlerová a další 2 6 9
5 7 / Jaromír Tomeček 2 7 3
5 8 / Nad Brnem zazářila „Kometa“ (11  '276
5 9 / Nad Brnem zazářila „Kometa" (2), M ilan Zezula 2 8 0
6 0 /„Za hranice všedních dní" -  léta šedesátá 2 8 4
6 1 / Paříž, Paříž, Paříž 2 8 9
6 2 / Návštěva u Josefa Š ím y 2 9 3
6 3 / GJK -  Galerie Jaroslava K rá le  2 9 7
6 4 / Polsko -  soused nejbližší 3 0 2
6 5 / Cariotta Bologna, Maria Graf, Josef Kadula 3 0 6
6 6 / Brněnské Bienále mezinárodní 3 0 9
67/ Brněnské Bienále -  rok 1968   314

2 0 5

6



6 8 / Brněnské Bienále, Sovětský svaz a normalizace 319
6 9 / Moje setkání s Jiřím Sádkem 3 2 5
70 / Bienále a návštěvy ze Západu 3 2 9
71/ Ladislav Sutnar a Bienále B rno  3 3 8
72 / BVV -  vizuální styl a a rch itekti 3 4 0
73 / Tři osobnosti Brna z „Ra“ a „Q “ -  Zykmund, Lacina, Reichmann 3 4 5
74/ Sdružení Q -  kdy, kde, jak, proč? 3 5 0
75/ Sdružení Q -  Ludvík Kundera a da lš í 3 5 4

P o z n á m k y  к v l a s t n í  n o v é  t v o r b ě  1968 /  1974 /  1991 361

T e x t y  z k n i h ,  č a s o p i s ů ,  k a t a l o g ů ,  v e r n i s á ž í ,  besed  a p o d .
FAVIJ desetiletá a co předcházelo 3 6 4
Večerní Brno a výtvarná tvorba . 3 7 0
Bohdan Lacina 3 7 5
Adolf Kroupa-2 1 . 8. 1981  3 7 8
Miloš Slezák 3 7 9
Alois Hajda -  8 0  3 8 2
Tváře a osobnosti /  Boh. M arčák 3 8 4
Antonín Jero 1907-1981  3 8 5
Typograf si zpívá (Josef Zavřel) 3 8 8
Viktor Šafář -  brněnské z trá ty  3 9 0
Poetické koláže na komerčním veletrhu (Miroslav Holek] 391
Vladimír Rosol 3 9 2
František Apetauer /  g ra fika  3 9 4
Petr Otradovec a Zbyněk Houška 3 9 6
Boris Mysliveček „60“  3 9 7
Pokus o vyznání, hlavně však pokus o splnění slibu... (Zdena Hohmová) 3 9 8
I pekař může mít svůj vlastní vizuální s ty l 4 0 0

Epilog -  Jan Rajlich st.: Božena Rajlichová /  Stopa  4 0 3

Jmenný re js třík  415
Poděkování  4 2 2
Anglické resumé /  English Summary Jan Rajlich Sr. „Brno -  Black White“  4 2 3

7


